РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2017 г. № 249
	О работе аппарата Мценского районного Совета народных депутатов по взаимодействию с органами местного самоуправления сельских поселений Мценского района по вопросам приведения в соответствие федеральному и региональному законодательству нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции

Рассмотрев информацию «О работе аппарата Мценского районного Совета народных депутатов по взаимодействию с органами местного самоуправления сельских поселений Мценского района по вопросам приведения в соответствие федеральному и региональному законодательству нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции» Мценский районный Совет народных депутатов

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять к сведению информацию «О работе аппарата Мценского районного Совета народных депутатов по взаимодействию с органами местного самоуправления сельских поселений Мценского района по вопросам приведения в соответствие федеральному и региональному законодательству нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции» (прилагается).

2. Предложить органам местного самоуправления сельских поселений Мценского района привести в соответствие законодательству нормативную правовую базу сельского поселения в сфере противодействия коррупции, в том числе с учетом предложенных Мценским районным Советом народных депутатов модельных проектов нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на комиссию вопросам местного самоуправления Мценского районного Совета народных депутатов.

Председатель Мценского районного
Совета народных депутатов                                                                               Н. М. Сорокина

Приложение

к постановлению Мценского районного
Совета народных депутатов

от 23 ноября 2017 г. № 249
Информация

«О работе аппарата Мценского районного Совета народных депутатов по взаимодействию с органами местного самоуправления сельских поселений Мценского района по вопросам приведения в соответствие федеральному и региональному законодательству нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции»

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» установлены полномочия и обязанность органов местного самоуправления по принятию нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции.

В соответсвии с указанным, а также на основании соглашений о сотрудничестве между Мценским районным Советом народных депуттов и сельскими Советами народных депутатов на территории Мценского района аппаратом Мценского районного Совета народных депутатов был проведен мониторинг наличия необходимых нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции на уровне сельских поселений.

Результаты мониторинга показали отсутствие тех или иных правовых актов в каждом из сельских поселений, предоставивших информацию.

В целях оказания помощи сельским поселениям подготовлены следующие проекты нормативных правовых актов:

1) О представлении лицом, замещающим должность муниципальной службы в администрации _________ сельского поселения, сведений о своих расходах, а также сведений о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и обнародовании указанных сведений;

2) О представлении руководителем муниципального учреждения __________ сельского поселения сведений о своих расходах, а также сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

3) О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации ____________ сельского поселения, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению;

4) О порядке уведомления муниципальными служащими администрации ___________ сельского поселения представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;

5) О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации _____________ сельского поселения;

6) О Положении о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ________ сельского поселения, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (исполнении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов;

7) Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления __________ сельского поселения;

8) О Положении о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов _______ сельского поселения;

9) О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в Мценском районе, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;

10) О порядке и сроках применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, к муниципальным служащим в Мценском районе.

Рекомендуемые сроки принятия соответствующих решений: ноябрь - декабрь 2017 года.

Также в связи с изменениями, внесенными в статью 2 Закона Орловской области «О регулировании отдельных правоотношений в сфере осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Орловской области, и иных лиц их доходам», рекомендовано всем сельским поселениям признать утратившим силу решение «О представлении сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера и сведений о расходах главой _________ сельского поселения, председателем и депутатами _______ сельского Совета народных депутатов».

Принятие всех вышеперечисленных нормативных правовых актов фиксируется в Мценском районном Совете народных депутатов, в необходимых случаях направляются соответствующие напоминания.

По завершении указанной работы можно будет считать, что нормативная правовая база сельских поселений в целом приведена в соответствие законодательству на данный момент.
Руководитель отдела по организации работы

районного Совета народных депутатов                                                             Т. И. Никитина